reabant causa Mopsuestiae quondam episcopi, quem etiam post mortem haeresis insimulabat. Imperator autem ad Orientis episcopos inquisitionem plenam instrui, et si vera proferrent monachii, ut Theodorum anathematice ferirent, Proculo commisit, ut scriberet. Joannes vero Aulochiae episcopus de recto Theodori sensu cum sua Synodo Proculo rescripsit, et de eadem imperatori fidei fecit ». Joanni successit *Domnus*, qui Theodorum Mopsuestensem eliam defendit, ut anno cdxli videbimus. Fuit *Domnus* Joannis ex sorore nepos, vir ut dubia fidei, sic imprudentis consilii variaeque fortune, ut ex iis quae infra in medium adducemus patebit.

9. *Moritur Vararanes Persarum rex, et persecutio continuatur.* — Hoc circiter anno Vararane Persarum rex, « cum annos vingt regnasset, Isdigerdi alteri suo filio regnum tradit », inquit Agathias lib. 4. Cumque persecutio ab Isdigerde ejus anno cdxiv inchoata, et a Vararane patre continua, annos triginta perdurari, ut suo loco ostendimus, sub isto Isdigerde circa annum cdxlv finem accepit.

Martyrum ea persecutione in Perside passorum Acta, vel litteris non mandata, vel ad nos non pervenere; ad eam tamen pertinet quod habet Sidonius lib. 7, Epist. xvii, ubi condens epitaphium *sancti Abrahani* natione Persa, qui Arverni, ubi ille episcopus erat, in Domino obdormierat, ait :

Natus ad Euphratem, pro Christo ergastula passus
Et quinquemalib[is] vincula laxa fame;
Elapsus Regi truceulo Susiliis ora
Occiduum properas solus ad usque solum.

Erat *Susa* Susianeæ provinciæ urbs antiquitus regum Persarum regia, egregie descripta a Strabone lib. 15, de qua Ammianus lib. 23, cap. 6 tradit : « Inter alia (sc. oppida) eminent *Susa* saepè domicilium regum ». De sancto *Abrahamo* plura ibidem Sidonius, et Gregorius Turenensis in lib. de Vitis Patrum cap. 3 qui testatur, cum *Sidonio* Ecclesiam Arvernensem regente ad Deum migrasse, postquam Arvernus monasterium edificasset. Inscriptus est *Abrahamus* Martyrologio Romano ad diem xv Junii.

LEONIS ANNUS 2. — CHRISTI 441.

4. *Cyri consulatus.* — Qui ordine temporum sequens est annus Domini quadringentesimus quadragesimus primus Cyri tantum consulatu in Fastis reperitur inscriptus in Oriente creati. Cur autem ex more imperator Occidentalis imperii suum consulatum non elegerit, minime liquet. Ceterum hunc ipsum Cyrus esse scias, qui variis diversisque agitatus est casibus, ac tandem naufragus non inventus nisi in Christiana religione salutem. Ethnicus homo fuit, deorum superstitioni deditus; sed natura dexterinus, in ultraque militia eastrensi ac palatina summissus sibi magistratus querens, eosdem est nullo negotio consecutus : etenim quo anno diximus captam Carthaginem, ducem exercitus ipsum gessisse, Evagrio auctore narravimus; sequenti vero praefecturam prætorii consecutum, et consulem designatum esse, Novellæ Theodosii constitutiones declarant¹; rursum ante biennium Urbanam adeptum esse praefecturam sub consulatu Theodosii cum Festo imperatoria constitutio fidem facit²; gessit

eamdem iterum sub tercio Aetii consulatu, ut suo loco dicatur : præsentis vero anno auctus est ordinario consulatu. Sed bono suo, magna Dei providentia, ad ima e summis aëre rerum mundanarum inversione dejectus, unicum invenit in Christiana pietate confugium.

2. Ad hos autem omnes summos consequendos honores ex poeticis facultatibus sibi paravit scalam, dum illis sese in amicitiam Eudocie Augustæ insinuavit. Sed Suidam de ipso agentem audi, cum ait : « Cyrus panopla poeta sub Theodosio juniore vixit, apud quem prefectus prætorio, et prefectus Urbi, consul, et patricius, fuit in admiratione ab Eudocia Augusta habitus, que poematum studiosa erat » Quandiu igitur illa cum viro suo imperium moderata est, aque res Cyri in portu fuerunt : ipsa autem secundo Constantiopolis recedente, atque Hierosolymam commigrante, ceperunt fluctibus jactitari : nam et Suidas subdit : « Endocia autem, cum aula refixa in Oriente Hierosolymis esset, Cyrus ab adversariis insidiis circumventus, in Phrygia Cotyaei episcopus factus est, et usque ad Leonis tempora perduravit ». Haec Suidas : quomodo autem id

¹ Nov. de alluvio. Novel. de amot. mil. — ² L. ix. C. de sacro-sanc. Ecclcs.

acciderit, dicendum erit suo loco inferius : haec modo ipsius Cyri consulatus hoc anno initio occasione narrata sufficiant.

3. *Episcopi recententur qui Synodo Arausianae interfuerint, inter quos eminet Eucherius, de cujus gestis et scriptis fuse disseritur.* — Sub eodem Cyri consulatu celebratum legitur in Gallia Concilium Arausianum : sed eam ponit idem Cyrus collega Theodosii junioris, error scriptoris arguitur : nam quod ibi legitur, tempore Theodosii junioris, et Cyri consulum, legendum est, consulis, loco consulum : nam Fasti omnes, et vetera monumenta nomisi unicum hoc anno (ut dictum est) consulem referunt. Quod ad Synodi locum pertinet, erat Arausica, ubi collecta fuit, civitas in Gallia Narbonensi. Nobilis quidem ista dicenda Synodus, clarissimorum antistitum illustrata corona, de quibus singulis proxime paucis dicturi sumus. Reperiuntur in hac Synodo undetriginta sancti canones ad Ecclesiasticae disciplinam atque jura spectantes ab episcopis Galliarum Narbonensis, et Lugdunensis, quindecim numero ex eis Arausianam civitatem ex more convenientibus. Floabant quidem dictae Galliarum provinciae, si que aliae Christiani orbis ora, his temporibus, episcopis aequo sanctissimis atque doctissimis, quorum solerti vigilantia in suo permanebant robore leges Ecclesiasticae. Qui enim primo loco huic Synodo subscriptus habetur Hilarius, ipse ille est celebris Arelatensis episcopus, qui antehac presbyter (ut superiori dictum est tomo), una cum S. Prospero Aquitano episcopo insectatus est Pelagianos, et adversus Massilienses presbyteros atque alios impugnantes S. Augustini scripta strenue insurrexit, de quo pluribus et inferius agendum erit.

4. Al qui secundo loco subscriptus nominatur Claudius episcopus, nescitur cuius fuerit civitatis antistes : procul tameu abest, ut hic sit dicendus, loco Claudii, Claudianus ille cognomento Mamertus clarus inter scriptores Ecclesiasticos : nam (ut suo loco inferius dicimus) non fuit ipse episcopus Vienensis, sed potius ejus Ecclesia presbyter.

5. Rursum vero qui huic itidem Synodo interfuisse reperitur Eucherius, ipse est qui fama celebris vixit eodem tempore episcopus Lugdunensis, cuius meminuit Claudianus in libro de Statu anima cum ait¹: « Haudquaquam tamen Eucherium præterierim mihi me vivente, doctrina et presentaneis coram disputationibus cognitum, non porro nuntiis aut lectione compertum : qui scilicet viridis aevi, maturi animi, terram despues, cali appetens, humili spiritu, arduus merito, ac profunde ingenio subtilissimus, scientia plenus, eloquii profluens, magnorum sui seculi Pontificum longe maximus, editus in rem fidei multijugis variorum operum voluminibus, ad populum quoque his super statu anime concionatus est, etc. » Sed hic, rogo, sisto gradum, lector, et considera, quod cum ipse Clau-

dianus (ut vides) de Eucherio agens, citet conciones ipsius ad populum habillas, que non extant : in eam sententiam facile necum ibis, ut ejusdem Eucherii sint homilia illarum, que falso nomine inscribuntur Eusebii Emisseni. Cum aliqui haud dicendum sciamus, illas omnes esse Eucherii, cum inveniantur aliquae esse Hilarii Arclensis, Fausti vero Rhenensis aliisque. Porro alias a Lugdunensis plane Ecclesiæ concionatore eas esse dictas, martyres Lugdunenses, de quibus agit, et alia plura demonstrant, neconon Eucherii ipsum dicendi genus : nam in persuadendo efficacem fuisse Sidonius docet, dum singularium ferme Patrum in scribendo proprietates notat in Epistola ad Claudianum¹. Sed et id suadent argumenta personæ accommodata: utpote qui monasticam vitam exercuit, et Lugdunensem Ecclesiam rexit; et ad monachos, et ad populum eum esse concionatum oportuit, cuiusmodi duplicitis generis eadem homilia esse noscuntur.

6. Cum igitur ex concionibus habitis de martyribus Lugdunensibus, Lugdunensis Ecclesiæ antistitem se esse significet, et homilia ipsæ stylum referant S. Eucherii, et argumenta rerum ipsum itidem probe demonstrant, et tempora quo auctor vixit, enundem annuntient : etenim in recens obortas hereses Nestorii, et Eutychetis idem invehitur: cum hæc, inquam, tot in unum concurvant Eucherium, quis de his dubitandi amplius locus reliquias est? Redditis ergo his que Maximi esse noscuntur, seu aliorum (non hic de singulis nobis agendum) suis auctoribus, viudicentur egregie conciones ab injusto, et impio possessore Eusebio Emisso, cuius nomine citari consuerunt. Quid cum auctore greco homilia, que latine noscuntur esse conscriptæ? Quid cum homine Ariano, que omni ex parte pictatem redolent conciones? Quid denique auctor Gallicanus cum Syro, et Lugdunensis martyres cum Emisso?

7. Sed unde adeo portentosum putandum prodidisse commentum, et monstruosam adeo esse iniuriam obortant? Poluit sane felicissime librarium imprudenter, ut sub ejus auctoris titulo reperit initium codicis obsignatum, cetera omnia que in eo continerentur, eidem pularet esse tribuenda auctori: nemo enim est qui ignoret, qui antiquorum codicium habet usum, sepe saepius solere contingere, ut non unum vel duos, sed et tres, quatuorve et amplius habeat idem volumen diversorum auctorium tractatus, et aliquos ex illis inveniri sub nomine unius auctoris exscriptos: ut nisi quis oculos lynceos habeat, sepe accidat ut inscripto auctori tribuatur quicquid inferius codem codice contingat. Cum aliqui et facile contigisse poluerit, ut in corroso consumptaque nimia vetustate codice, litteris labefactatis, legerit librarius, Eusebius, pro, Eucherius. Sed reperimus ex recens editis antiquis monumentis in Gallicanis Litanis versibus conscriptis ab Hartmanno Rabani Mauri discipulo, nomi-

¹ Claud. de stat. anim. l. II.

¹ Sidon. l. IV. ep. III.

nari inter S. episcopos etiam Eusebium, sed incerte civitatis episcopum : versus sic se habent¹ :

Martinius, Proculus, Casarius, Eusebinusque
Orent pro nostris criminibus variis.

Hac dixerimus, ne adeo nomen Eusebii exhorreas, si demperis Enisseni.

8. Sic igitur non patiantur amplius, rogo, mei Lugdunenses, tantum summi ipsorum thesaurum theca latronis includi : sed justissima vindicatione sue esse Ecclesie opes intelligentes, easdem rursum edentes, ejusmodi justum ipsis affigunt titulum, ac veluti sigillo consignent : « Homiliae S. Eucherio episcopo Lugdunensi restitute, falso haecen edita titulo Eusebii Enisseni ». Essent his alia insuper addenda, sed in his diutius immorari non patitur ratio instituti. Sed sicut indignandum est, tamdiu sanctissimi viri divitias sub titulo sclestissimi Ariani palam expositas, ita dolendum eas omnes haud infre reperiri. Qui enim tum monachus, tum episcopus in eo dicendi genere annis plurimis versatus est, longe plures oportuit dixisse, cum ad monachos, tum ad populum conciones : excidisse quidem nonnullas Claudianus certissimam fidem facit, dum quam ipse citat ex Eucherii homiliis, omnino desideretur.

9. At (quod non prætermittendum est) ex eodem habes auctore in quo redarguas perperam factam Gennadii editionem Sulfridi, apud quam legitur Eucherius presbyter Lugdunensis scriptor ecclesiasticus, cum dicendus sit episcopus, ut habent aliae Gennadii germanae editiones. Porro et hinc datum ex codicis errore Honorio occasione errandi constat, cum ponat duos Eucherios Lugdunenses, alterum presbyterum, episcopum alterum, ambosque scriptores Ecclesiasticos. Cum tamen etsi duo Eucherii cogniti habeantur, ut suo loco dicendum est inferni, utrumque tamen fuisse episcopum constat.

10. Præter hunc, de quo est sermo, scimus et alium hoc saeculo vixisse Eucherium virum clarissimum, quem data ad eum Epistola plurimum laudat Sidonius Apollinaris², sed teste Gregorio Thuronensi³, occisum eum constat a Victorio duce, tempore Evarici Gothorum regis, de quo suo loco pluribus agendum erit. Alium insuper fuisse secas Eucherium itidem senatorem virum insignem, sed bigammum, haud idoneum habitum, qui sacri ordinis militiae nomen daret; cuius memini idem Sidonius in concione habita in electione Simplicii episcopi Bituricensis post plurimos annos, cum jam ipse Sidonius esset episcopus, et Ecclesia Lugdunensi non amplius Eucherius, sed Patiens precesset antistes : ut intelligas, procul abesse ut ille fuerit postea factus episcopus Lugdunensis ; magisque congruere, eum jungere cum Eucherio illo ad quem extat Si-

donii Epistola, quem ut dici possit eundem postea creatum fuisse Lugdunensem antistitem.

11. Ceterum ipsum S. Eucherium, de quo est sermo, fuisse conjugio obligatum, et ex eo genuisse viros sanctissimos eosdemque postea episcopos, quos primum monasticis voluit imbuvi disciplinis, tum ex Gennadio, tum etiam ejusdem Eucherii scriptis possimus intelligere. Ipse enim Gennadius, dum de Eucherio agit, haec ait⁴ : « Disseruit etiam ad personam filiorum Verauri (Veranii, Verannii) et Saloni postea episcoporum obscura queaque sanctarum capitula Scripturarum » : fuisse hos quidem germanos fratres, ejusdem Eucherii inscripicio commentariorum in Genesim, et in libros Regum demonstrat. Cognoscit Veranum suum filium ipse sanctus Eucherius, dum ad eum scribit librum de spiritualibus formulis : aequo et Salonium suum fatetur natum in Praefatione ad posteriorum librum instructio-num, et cum perorat : ejus enim exordio hic habet de bene instituta vita Saloni : « Dignum namque est (inquit) quacunque cura mea ingenium tuum reparari, qui viximus decem annos natus eremum ingressus, inter illas sanctorum manus, non solum imbutus, verum etiam enutritus sis ab Honoro patre, illo, inquam, primo insularum, postea Ecclesiastum magistro : cum te illic beatissimi Hilarii tum insulani tyronis, sed jam nunc summi Pontificis doctrina formaret per omnes spiritualium rerum disciplinas : ad hoc etiam te postea consummantibus summis viris Salviano atque Vincentio eloquentia pariter et sapientia preminentibus, etc. » Sed et ipse etiam Salvianus in Epistola ad Eucherium, ab eo ambos esse genitos tradit : cum tamen non ignoremus ab aliis eos creditos filios spirituales Eucherii, qui eum conjugatum nescierunt.

12. Scimus et ipsum, de quo agitur, sanctum Eucherium in eandem Lerinensem insulam se contulisse : illicque et in alia proxima insula monastica vitam exercuisse, testatur idem Sidonius in carmine Eucharistico ad Fastum scripto, neconon Hilarius⁵ : tradut autem, proximam aliam illam insulam esse Leronom Lerinae propinquam. Sed et ejusdem eremitican vitam Ecclesia praemonio celebrauit, dum ejus agens natalem diem haec ait : « Eucherius ex nobilissimo senatorum ordine ad religiosam vitam habitumque conversus, dum inter septa speluncas sponte conclusus, in orationibus et jejuniis Christo servivit » : et que sequuntur. At de sancto Eucherio Lugdunensi episcopo modo hactenus, iterum suo tempore eundem opportunius conuenturi. Ille autem alius S. Eucherius episcopus Aurelianensis Ecclesie, procul abest ut ad haec tempora referri possit, quem constat vixisse cum Carolum Martellus regum Francorum administraret, de quo suo loco dicturi sumus : modo autem de aliis qui hinc Synodo interfuerunt episcopis prosequamur orationem.

13. Qui hinc item Arausicanæ Synodo Saloni-

¹ Tom. v. antiqu. lect. pag. 732. — ² Sidon. l. iii. ep. viii. — ³ Greg. Turon. l. ii. c. 20.

⁴ Gennad. c. 63. — ⁵ Hilar. in Vit. S. Honorati.

reperitur interfusse episcopus, eidemque esse subscriptus; cuiusnam Ecclesie antistes fuerit, hand exprimitur. Scimus in Salviani inscriptione ad suos libros de Recto iudicio, quos ad eundem Salonium scripsit, nominari Salonium episcopum Viennensem. Verum Ado ejusdem Ecclesiae presul, cum exacte recenset omnes Viennenses episcopos, Salonium penitus ignoravit: a tempore enim Constantini Magni in hanc diem hos enumerat Viennensis Ecclesie successores episcopos, Paschasiūm, Claudium, Nectarium, Nicetium, atque Mamertum. Inficias tamen non iverimus fuisse Salonium, et ejus fratrem Ecclesie Viennensis studiosissimos, ut Sidonii Epistola¹ ad Salonium data significat verbis illis ad finem positis: «Licit ruri positi strenuus impletatis agricolas; tunc vero propriam terram focundabit, si Ecclesiam, quam plurimum colitis, plus colatis». Scimus in tabulis duplicitis Iudicis episcorum Lugdunensium a Demochare editis post S. Eucherium ponit Salonium, et post eum Seranum episcopos Lugdunenses. Sed si Salonium Lugdunensis fuit antistes, quomodo huic Synodo subscriptus habetur; cui etiam Eucherius ejusdem Ecclesie presul interfuit? Numquid duo mihi Ecclesie episcopi? Procul id abfuit ab Ecclesiasticis legibus, ipso Niceni Concilii decreto velante: sicut eadem ratione dixerimus, longius abesse, ut qui ultimo ferme loco Caesarius subscriptus habetur, sit ille magni nominis episcopus Arelatensis: nam eidem Ecclesie qui hoc tempore praerat episcopus Hilarius huic Synodo praeftuit: ino nec statim post ipsum sedit Caesarius, sed Ravennius, et post Ravennium Eonius, et post eum Leontius, cui tandem est subrogatus Caesarius. Scimus præterea eundem creditum Salonium cum eo qui dictus reperitur deprivata Salomonius episcopus Genuensis.

14. Qui item huic Synodo interfusse Maximus reperitur, nequaquam hunc illum putamus Regiensem in eadem Gallia Narbonensi episcopum, de cuius ordinatione extat ejusdem Eucherii, quem dicunt Eusebium, homilia²: nam sedis illum post Prosperum suo loco dicemus; hic autem eius Ecclesie episcopus fuerit haud exploratum habemus. Scimus tamen alium Maximum episcopum Taurinensem celebris nominis doctrina, et sanctitate antistitem his quidem vixisse temporibus: id enim inde liquido colligere possumus, quod idem reperitur presto tuisse Mediolancensi Concilio sub S. Leone Romano Pontifice celebrato, de quo suo loco dicendum. Quod autem hic fortasse Maximus ille Taurinensis antistes fuerit, deduci argumentum potest ex conjectura; cum inter decreta Patrum hujus Concilii, vicesimo quarto canone, iidem se velle sequi profitentur, quod statutum fuisset in Concilio Taurinensi, cuius Ecclesiae Maximus erat episcopus. Eius quidem Ecclesiae episcopos convenire consuevit cum episcopis Gallie Narbonensis, et Lugdu-

nensis, Epistole etiam S. Gregorii papæ significant³: parœciamque Taurinensis Ecclesie intra limites Francorum regni propagasse terminos, ejusdem Gregorii papæ litteræ⁴ date ad Theodoricum, et Theodoberum Francorum reges ostendunt. Claruit hoc etiam saeculo aliis in Gallia Maximus episcopus Tolosanus, de quo inferius dicturi sumus.

15. Est celebris etiam memoria inter alias Paroles, qui huic Concilio interfueru, Constantini episcopi Vapincens Ecclesie, consignata tabulis Ecclesiasticis: quod enim sanctitate claruerit, ejus natalis dies in Ecclesia Catholica annuatim reperitur pridie id. Aprilis; quem et alii Gallicano Concilio interfusse scimus ex Synodali Epistola ad S. Leonem Romanum Pontificem scripta. Augustalis quoque episcopi, qui itidem dicta Synodo subscriptus habetur, quinto id. Septembris memoria in Ecclesia colitur. Tot igitur clarissimi antistites Synodus Arausicanam, ficei paucorum episcoporum numero congregata, reddidere in omnibus celebrem et illustrem. Porro ut tot insignes doctrina et sanctitate viri in eisdem provinciis invenirentur, id præstissime videtur celeberrimum Lerinensis insula proxime adjacentis terra cœnobium, sanctissimum episcoporum seminarium: de ipsa enim sanctis germinibus fertili Sidonius Apollinaris in carmine Eucharistico ad Faustum episcopum Regiensis hemi meniuit versibus⁵:

Fratribus insulans, quantos illa insula plana
Miseric in celum monies: quæ sancta Caprasi
Vita seu, juvenisque Lupi: quæ gratia patrem
Manus Honoratum: fuenit quis Maximus ille,
Urbem tu cujus monachus, antistes et abbas
Eis successor agis. Celebrans quoque laubus illis.
Eucherii venientis, iter redeunis Hilarii.

De eisdem meminerunt S. Eucherius⁶, et Cæsarius⁷ episcopus Arelatensis, cum ejusdem celebrat laudes cœnobii Lerinensis. Porro non omnes constat enumerasse Salonium, quem Salonium ejusdem insulæ (ut modo vidimus) a puero accolam sancti Honorati abbatis alumnum prætermissee liquet: verum et certum est præterisse Vincentium virum doctissimum cognomine Lerinensem, cuius alii meminerunt.

16. Sed accipe ex S. Eucherii libro de Eremi lande fragmentum, ubi agens de viris sanctissimis ejusdem Lerinensis insula habitatoribus, haec inter alia, postquam est prosecutus insulæ laudes, ad finem habet: «Digna quæ Honorato auctore fundata sit, quæ tantis institutis tantum nacla sit patrem, Apostolici spiritus vigore, et virtus honore radiante: digna quæ illum suscipiens ita emittet: digna quæ præstantissimos alat monachos, et ambiendos præferat sacerdotes. Haec nunc successorem ejus tenet Maximum, nomine clarum, quia post ipsum meruit adsciri: haec habuit reverendi

¹ Sidon. l. vii. ep. xvi. vet. edit. — ² Euseb. Emis. hom. de Max. —

³ Greg. l. vii. ep. cxx. — ⁴ Greg. l. v. ep. clii. — ⁵ Sidon. carm. xvi. — ⁶ Euch. li. de laude crem. — ⁷ Cesar. ser. ad monach.

nominis Lupum, qui nobis illum ex tribu Benjamin lupum retulit : hac habuit germanum ejus Vincen-
tium, interno gemmam splendore perspicuum : haec
nunc possidet venerabilem gravitatem Caprasium ve-
teribus sanctis patrem : haec nunc habet sanctos
senes illos, qui divisus cellulis Aegyptios Patres Gal-
iliis nostris intulerunt ». Haec ex Eucherii commen-
tariolo de laude eremii ad Hilarium scripto, haud
pridem Parisiis, cuso solerita doctissimi Genebrardi.
At de clarissimis viris, qui his temporibus in Narbo-
nensi Gallia floruerunt, et huic Concilio interfuerunt,
deque magistris et alumnis Lerinensium mo-
nachorum haec tenus.

47. *Acta hujus Synodi, et cetera hujus anni.*
— Actum autem in hoc Concilio a Patribus constat
de recipiendis diversi generis penitentibus, sed et
praeceptam formam excommunicandi aliquem et
reconciliandi excommunicatum habet appendix :
complura vero alia in hac Synodo reperiuntur esse
statuta ad conservandam inviolatam Ecclesiasticam
discipham. Illud vero ad postremum adjecere Pa-
tres, ut nullus conventus sine alterius futuri con-
ventus denuntiatione solvatur : nam ita perorantes,
Synodus absolvere : « Itaque sequenti anno (si
domino nostro Iesu Christo permittente conceditur)

die decimo quinto kalend. Novemb. in Arausico
territorio conventum habebamus ». Haec Patres :
non extat illud quidem ; quod vero reperitur poste-
rius Aransicanum Concilium, haud sequenti anno,
sed longe postea collectum fuit, ut suo loco di-
cenum.

18. Quod reliquum est rerum gestarum anni
hujus : sub eodem Cyri consulatu haec habet in
Chronico S. Prosper : « Theodosius imperator bel-
lum contra Vandalo movet, Areobindo et Anaxillo
ataque Germano ducibus cum magna classe direc-
tit : qui longis circumnavigationibus negotium differentes,
Sicilie magis oneri, quam Africæ præsidio fue-
runt ». Haec Prosper. His igitur magis magisque
barbari regis animus irritatus, in Catholicos Chris-
tianos, quos subgerat, commotus est : ex qua
quidem et que reliqua erant in Africa sub dictione
Valentiniani imperatoris, gravius fluctuare co-
perirent : quamobrem ab eo et Galla Placidia matre
illud initum consilium est, ut cum Gensericio pa-
cem componerent, sic consultum putantes tum Ca-
tholicae pietati, tum etiam locis haec tenus Romano
imperio custoditis. Porro pax inita est anno se-
quenti; dicemus de ipsa suo loco.

Anno periodi Graeco-Romanæ 3934. — Olymp. 305. — Jesu Christi 441. — Leonis papæ 2. — Theodosii Jun. 40. et 34. Valentiniani III. 17.

4. *Vicennalia Valentiniani.* — Cyrus absque
collega in Oriente consul processit, ut docent
omnes Fasti. De eo plura habet Baronius num. 1
et 2. Vicennalia imperii Caesaris Valentiniani in hunc
annum incident, quorum indicium anno cdxlv
num. 22 exhibebimus.

2. *Concilium Arausicanum I.* — A num. 3 ad
18. Concilium Arausicanum I aecurate a Baronio
consignatum : hic enim ejus titulus in veteribus
Mss. « Constitutiones sanctæ Synodi habitaæ in terri-
torio Aransico, sub die vi idus Novembres, Cyro
consule, in Ecclesia Justinianensi », nisi quod in
pancis legitur *Justinianensi*. Triginta canones in eo
editi sunt a septemdecim episcopis qui ei inter-
fueru.

3. *Non fuit generale.* — Cum vero *Hilarius*
Arelatensis, *Eucherius* *Lugdunensis*, et *Ingenius*
Ebrodunensis episcopi huic Synodo subscripterint,
Baluzius V. C. in Supplemento ad lib. 5 Marœ de
Concordia cap. 3t arbitratur, illam fuisse genera-

lem. « Nescimus enim, inquit, quarum Ecclesiarum episcopi fuerint plerique, qui in hoc Concilio adfuisse dicuntur in subscriptionibus. Præterea constat ex canone xix multos episcopos ad eam Synodum non accessisse, legitime, ut videtur, impe-
ditos, qui consensus dederunt, plerosque etiam de-
finisse per contumaciam, qui castigantur in hoc Ca-
none, utrumque autem admonendorum, ut ad
sequenter futuram Synodum veniant, sollicitudo relinquitur *Hilario*; in quo auctoritatem quandam extraordinariam in *Hilario* agnovisse Synodum Arausicanum appetat : reliquos, qui defuerint, in-
quiunt episcopi, beatissimi fratris nostri *Hilarii* sol-
licitudini relinquerimus, datis ad ipsos horum exemplaribus commonetos. Unde colligi potest genera-
lem fuisse Synodum, que cura et auctoritate coacta
fuerit *Hilarii* episcopi Arelatensis. Adde quod ca-
non xxi generalis est, non unius tantum provincie
causa conditus, sed plurimum, cum ita dicat : *In*
nostris provinciis placuit de presumpcioibus ut

sicubi contigerit duos episcopos episcopum invitum facere, auctoribus dannatis, unius eorum Ecclesia ipse qui vim passus est, substituatur, si tamen vita respondet. Ita vir doctissimus. Verum cum in canone xvi dicatur, *in nostris provinciis placuit, etc.* et in canone xxix *quibus bis in anno, quod nobis pro temporum qualitate difficile est, sanctum est conveniri, et statim indicetur alia Synodus Luciano in Araniso territorio celebranda*, huc Synodus frumentum tantum provinciarum memoriarum fuisse videtur. Episcopum Viennensem, qui hoc tempore de primatu cum Arelatensi contendebat, unum fuisse ex illis, qui Synodo interesse noluere, primum est suspicari.

4. *S. Eucherius monasticam vitam durit in insula Lerinae et in insula Leronis.* — Sanctus *Eucherius* Lugdunensis episcopus inter alia egregia ingenii sui monumenta, varios reliquit sermones, ex quibus plerique librariorum errore alii adscripti sunt, presertimque *Eusebio* Emese episcopo in Syria, sive Phenicia, Ariane signifero factionis, qui vixit tempore Constantii imp. Is quidem, teste Hieronymo tam in Chronicis, quam in lib. de Script. Ecclesiast., plures homilia in Evangelia scripsit, sed eae ad nos non pervenere. Unde recte Baronius numer. 8 monet eos sermones *Eucherio* restituendos esse. Num. 12 ait, eum in Lerineusam insulam se confulisse, illicie et in alia proxima insula monasticam vitam exercuisse. Theophilus quidem Raynaudus in Indiculo sanctorum Lugdunensium negat *Eucherium* monachum Lerinensem fuisse; sed sine dubio fallitur, Eucherius enim anno ccccxxvii in proxima insula, alias *Leronae*, nunc insula *sancte Margarite* appellata habitasse, ex Epistola ejusdem in laudem eremii eo anno elucubrata manifestum fit; et confirmat sanctus Hilarius Arelatensis episcopus in Oratione de sancto Honorato cap. 22 scribens: « Beatus Eucherius cum ab eremo (id est, Lerinae insula) in tabulis, ut assolet, cera illitis in proxima ab ipso degenis insula, litteras ejus suscepisset ». Initio tamen cum monasticum institutum amplectus est, in Lerinam venit, et quia non cenobitam, sed anachoretam agere volebat, ut docet Cassianus in prefat. Collat. ii, *Leronem* se contulit, indeque in Epistola de laude eremii ait: « Evidem cunctis eremii locis, que priorum illuminantur successu, reverentiam debo, praecipue tamen Lerinam meam honore complector, que procellosi naufragii mundi effusos piissimis ulnis receperat venientes ». Ex quibus intelligitur, carmen illud Sidonii in Eucharistico, ubi celebrans Lerinae monachos ait:

Eucheris venientis iter, redeuntis Hilari.

carmen, inquam, illud significare, *Hilarium* reliquo *Honorato*, quem episcopatum adeptum Arelatem prosecutus fuerat, suam Lerinam repetuisse; *Eucherium* vero initio quidem in Lerinam venisse, a qua postea in proximam insulam secessit, ut optime

haec explicavit Eminen. card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 43.

5. *S. Eucherius in duos ejusdem nominis male divisus.* — Non tamen bene ibidem Cardinalis doctissimus existimat, duos Eucherios episcopos Lugdunenses in unum male conflasse Baronium in Notis ad Martyrologium ad diem xvi Novemb. et hunc recte postea errorem illum corressisse in Appendice, que in fine tom. x Annal. legitur, et in editione Coloniensi ad annum dxxix. Contra enim quod accurate scripsit Baronius, male postea retractavit, operamque et oenum perdidit Theophilus Raynaudus loco iandato, ubi contendit duos Eucherios Lugdunenses episcopos distinguendos esse, quamvis Usuardus et Ado unum tantum agnoverint. Id enim nunc certum esse videtur.

6. *SS. Eucherius et Paulinus amicitia conjuncta.* — Chiffletius part. i Paulini Illustrati cap. 13 et seqq. pluribus agit de sancto *Eucherio* et *Galla* ejus uxore, referente Epistolam ante ineditam, quam Paulinus jam episcopus Nolensis ad utrumque scripsit, quo nos edocet Paulinum et Eucherium singulari amicitia conjunctos fuisse, quam fovebat et generis aequalitas et studiorum ac propositi similitudo. Erant enim ambo senatorii et consulares viri, et sicut ille cum Terasia, sic iste cum Galla conjugi, seculi vanitatem abdicata, vitam in terris angelicam agebant in *Lerone* insula, hodie *sanctorum Margarita* appellata, ut ex ea Paulini Epistola intelligitur. Tunc *Salonius* et *Veranus* Eucherii et Gallo filii apud Lerinum erant in sancti Honorarii disciplina, et *Consortia* ac *Tullia* Eucherii et Gallo filie sub utriusque manu in Lerone educabantur. Harum mentio in Actis Eucherii et in Adonis Martyrologio ad diem xvi Novemb. et ipse met Eucherius utriusque filii in operibus suis mentionem facit. Latebat *Eucherius* in quadam specu in partibus Provinciae, cum ad episcopatum Lugdunensem, revelante Deo, vocatus est, ut asserit Florus Lugdunensis in Collectaneis de electione episcoporum. Varia collegit Chiffletius de hac sancta familia, ac eos refellit, qui Eucherium juniores in episcoporum Lugdunensium seriem inscrendum voluerent; sed haec apud eum legenda.

7. *Refellitur sententia de duabus Eucheris episc. Lugdun.* — Hic porro mirari libet, quo fato recens illa et prioribus scutulis inaudita assertio doctos plerosque subito abreperit, nec eorum quisquam Acta Vitæ sancti Cæsarii, et Historiam conversionis sancti Eucherii perlengens subdoratus sit quid in his sincerum, quid spurium esset, et quam parum haec ad novum Eucherium ex cogilandum conferrent. Rem quidem rimatus est Chiffletius citatus circa quod attinet ad Acta Vitæ sancti Cæsarii, quæ sanctum Eucherium episcopum Lugdunensem prohibent, comitem ejusdem peregrinationis sancti Cæsarii; nam ex Sirmondi fide admonet quedam esse exemplaria Vitæ Iujus sancti, in quibus Eucherius ille minime asseritur Lugdunensis: at ubi laterent illi codices, e quibus summa rei pendebat,

nou mandavit litteris. Operosins et feliciori eventu id agressus est vir pereruditus Josephus Antelmius canonicus Forojustiensis, qui dum Dissertationem de moico Eucherio sicut et alia que Historiam Ecclesiasticam illustrassent, moliebatur, obiit. Sed illa absolvere curavit Vir Cl. Carolus ejus frater canonicus itidem Forojustiensis; is enim propediem editurum est *Assertionem pro unicō Eucherio Lugdunensi episcopo*, e qua selectiora quedam depropmpsi, quibus Ecclesiae Lugdunensi unicus Eucherius vindicatur.

8. *Primum ejus fundatum evertitur*. — Primo, quatuor codices MSS. quorum alter litteris Saxonis exaratus, et e scriptis Ecclesiae Arclatensis ad Bibliothecam Colbertinam delatus est, continent Acta Vite sancti Cæsarii, in quibus habetur quidem sermo de sancto Eucherio episcopo, sed nulla facta mentione sedis Lugdunensis. En igitur adminiculum quod ex iis Actis emendabatur pro duobus Eucheris valde minutum. Quibus si addideris quam incondita est illa narratio, quantum a tantorum presulium gravitate aliena, per haec Acta non stabit quoniam unicus Eucherius Lugdunensis statuatur.

9. *Secundum*. — Secundo, que Eucherii conversionis tam commendabatur historia magnis laborat erroribus et metachronismis circa ea, que juniores Eucherium respiciant. Enimvero juxta rectas Chronologie leges, ut notarunt Historice Lugdunenses, Eucherius de quo est controversia, non potest in sede Lugdunensi collocari nisi post Viventiolum, qui concilio Epaonensi anno **DXVII** subscripsit. Fingatur igitur anno **DXVIII** vel **DXX** Eucherium factum esse episcopum (nam si serius id protraheretur, jam cum Actis Vite sancti Cæsarii pugnare conversionis Historia) certe annos aliquot et saeculo secesserat, et non multos ab hoc secessus dies, *Consortia* ejus filia natu major matrimonio erat matura; nam *habebat aetatem*, verba sunt auctoris, *et ejus voluntati nuptias permisit pater*. Ex quo habemus *Consortiam* anno sequentis saeculi **xv** vel **xx** annos itidem **DXVIII** vel **XX** natam esse. Verum hoc quod extra dubium est positio, quo pacto post mortem Clotauri Galliae regis, que cadit ad annum sequentis saeculi **LXI**, Hecca, ut refert haec historia, capi pulchritudine *Consortie* et eam in conjugem expetere potuit, que jam ad minimum erat sexagenaria?

10. *Tertium*. — Haec et alia que passim observat Carolus Antelmius evertere nobis videntur monumenta quibus duo supponuntur Eucherii et illius Historie fides commendatur. Quo pacto jam nihil ex subscriptionibus Conciliorum erui potest ad juniores Eucherium seculo vi in Fastis Lugdunensibus reponendum. Illae enim subscriptiones *Eucherium* quidem episcopum indicant, sed cui sedi preffuerit non designant. Verisimile est illum Eucherium non fuisse episcopum in alia provincia quam in Arclatensi. Tantum abest ut Ecclesiam rexerit civitas Lugdunensis, que ea ipsa tempestate, qua in ditionibus Ostrogothorum illa Concilia habita

sunt, a Burgundis occupabatur, inter quos et Ostrogothos que tunc temporis inerant bella sine dubio prohibuit episcopum Lugdunensem ad ditiones hostiles, qualibet data causa, accedere. Que acutratius expenduntur in prefato Opere, in quo etiam non pauca reconduntur, que magni et unici Eucherii, nec non est SS. Verani et Salomii filiorum ejus, et Consortiae filiae Actis tecum magnam affere poterunt. Sed redeo ad Concilium Arausicanum.

11. *Huc Concilio interfuit S. Maximus episc. Regiensis, sed non S. Constantinus episc. Vapicensis*. — Huc etiam Concilio interfuerunt *Maximus* et *Constantinus*, quos Baronius num. **14** et seq. existimat esse sanctum *Maximum* Taurinensem et sanctum *Constantinum* Vapincensem antistites. Verum *Maximum* ille alias non est, quam sanctus *Maximum* ex abbate monasterii Lerimensis anno **CXXXIII**, episcopus Regiensis in Gallo-Provincia renuntiatus, ut supra demonstravimus. Sed quia Baronius arbitratus est sanctum *Prosperum* Aquitanum per haec tempora Ecclesiam Regiensem administrasse, eique *Maximum* ante annum **CXLVI** non successisse, in eam opinionem delapsus est; cum tamen nunquam *Prosper* Regiensis episcopus fuerit, annoque **CXLVI** *Faustus* libris suis notissimus sedem illam occuparit, ut ex dicendis constabit. Quod sanctum *Constantinum* seu *Constantium* episcopum Vapincensem, is sub regibus Burgundionum subscriptis Concilio Epaonensi anno **DXVI**, celebrato his verbis: « *Constantius in Christi nomine episcopus civitatis Vapincensis* ». Quare *Constantinus*, qui Concilio Arausicanum hoc anno interfuit, incerte sedis episcopus fuit idemque ac ille, qui in Concilio Gallicano subscriptis Epistole Synodali ad sanctum *Leonem Romanum Pontificem* scripte. *Constantinus* igitur, qui in Tabulis Ecclesiasticis et Vapinci colitur die **XII** Aprilis, diversus est a *Constantino* ex episcopis Synodi Arausicanae primo uno. De *S. Constantino* mentio in variis Martyrologiis ad diem **XII** Aprilis.

12. *Christianus in Africa crudeliter habiti*. — Ad num. **18**. Sanctus Isidorus in Historia Wandalorum de Genserico Wandalorum rege scribit: « *Sicilianum depravatum Panormum obsedit, Arianam pestilentiam per totam Africam intromittit, sacerdotes Ecclesie petit, martyres plurimos efficit, et iuxta Prophetiam Danielis demulcens Mysteriis sanctorum, Ecclesias Christi hostibus tradidit. Nec jam divini cultus loca, sed suorum esse habitacula jussit. Adversus quem Theodosius minor Orientis imperator bellum paravit, quo ad effectum non venit, fluminis enim Thracias Ilyricumque vastantibus, exercitus ad Vandulos missus, ad defendendos Thraices Ilyricianos que a Sicilia revocatur* ». De quo bello loquitur *Prosper* sub hijs anni consilibus, ejusque verba Baronius recitat.

13. *Moritur Hermericus rex Suevorum*. — Idacius in Chronico anno Abrahami **MMCDLVII**, qui kal. Octobris superioris Christi anni iuchoatur, scri-

bit : « Rex Sueorum diuturno per annos septem morbo afflicitus moritur Hermericus. Rex Rechila Hispania obtenta, Baeticam et Carthaginem provincias in suam redigit potestatem. Asturius dux utrinque militia ad Hispanias missus Tarraconensem cedit multitudinem Bacaudarum ». Hermericus rex cum Alanis, Vandalis, et Suevis Hispanias

ingressus est anno Christi ccccvi, et postquam Vandali in Africam transiere, soli *Suevi* in Gallacia remansere. In ea regnauit annis triginta duobus, ut habet Isidorus in Historia Sueorum, qui et sribit, cum morbo oppressum filium *Recilanem* in regnum substituisse, quod et Idacius etiam habet.

LEONIS ANNUS 3. — CHRISTI 442.

4. Gensericus in Catholicos Africæ grassatur.
— Consulibus novis Dioscoro et Eudoxio novus aperitur annus Domini quadragesimus secundus, « quo (inquit S. Prosper¹) cum Genserico Wandalorum in Africa rege pax est confirmata, et certis spatiis Africa inter utrumque divisæ » : unde et factum est postea, ut Carthagine communoribus Catholicis Christianis, impetraverit idem Valentianus Augustus a Genserico episcopum ordinari : quando id acciderit suo loco dicendum. Quæ autem hoc anno idem rex barbarus a suis sit passus, et quid ipse in eos, idem S. Prosper sic narrat : « In Gensericum apud suos de successu rerum superbientem quidam optimates ipsius conspiraverunt, sed molitione delecta, multi ab eo supplicio excruciat atque extinti sunt. Cumque idem audendum alii etiam videretur, multis regis suspicio exitio fuit, ut hac sui cura plus virium perderet, quam si bello superaretur ». Haec Prosper. Per opportunum quidem videri poterat hoc tempus Orientalibus invadenti Africani ; quod alias sepe (ut vidimus) frustra tentarant, et ut id hoc ipso anno agerent, in Sicilia moras trahebat Romanus exercitus : sed hanc adeo opportunam ira Dei præripuit occasionem : siquidem (ut idem Prosper et Marcellinus sub consulibus anni hujus affirmant) Hunnis Thraciam et Illyricum seva depopulatione vastantibus, exercitus qui in Sicilia morabatur, ad defensionem revocatur Orientalis imperii. Sed quid de his Joannes diaconus, quem Paulum inscribunt, accipe² : « Per hac enim tempora Attila rex Hungorum, vir fortis atque superbus, dum cum fratre suo Bleba super Hunnos principaretur, Thracias et

Illyricum sæva depopulatione vastabat, omnia castella et civitates in servitatem redigens, præter Iadrianopolim, et Heraclianam, que quondam Perinthus vocabatur. Tunc exercitus Romanorum, qui in Sicilia morabatur, ad defensionem Orientalium provinciarum revertitur. Cogitur ergo Theodosius legationem Attilæ mittere, et sex millia librariorum aurii pro recessu præbens, mille librariorum annuum tributum persolvere pollicetur. Sed his ferme diebus tam terribili terramoto Roma concussa est, ut plurimæ aedes ejus, et adiuncta corruerent ». Haec ipse : quæ autem subdit de Britannis, suo loco dicemus.

2. Interea vero Gensericus (quod tyrannorum est timere omnes) erdes exercebat in eos, quos vel levis suspicio vana cogitatione superinducta deferret. In Christianos autem, quos sciret penitus exarmatos et quicquam in regem molituros esse nec quidem vel fingi polerat, agere pena exilio et deportationis contento fuit, si quid quemquam in eum quoquo modo obloculum scisset. Nam audi Victorem¹ scriptis suis persecutionem Wandalicam prosequentem : « Si forte (inquit) quispiam, ut moris est, episcoporum, dum Dei populum admonebat, Pharaonem, Nabuchodonosorem, Holofernem, aut aliquem alium similem nominasset : objiciebantur illi, quod in personam regis illa dixisset et statim exilio trudebatur. Hoc enim persecutionis genus agebat hic aperte, alibi occulite, ut piorum nomen talibus insidiis interiret : qua de re plurimos sacerdotum tunc novimus relegatos, sicut Urbanum Girbensem, Crescentem metropolitanum Azuritanæ (Aquitanæ) civitatis, qui centum viginti episcopis

¹ Prosp. in Claron. — ² Paul. Diac. l. xiv. prope fin.

¹ Victor. de persec. Wandal. l. i.

praest. Habetdeum Thendalensem, Eushrathium Suffectanum, et Tripolitanos duos, Vicesabratenum, et Cresconium Ensem, et Adrumetinae civitatis Felicem episcopum. ob hoc quod suscepisset quemdam Joannem monachum transmarinum, sed et alias multos, quos longum est enarrare. Quibus tamen in exilio posilis, dum obitus advenisset, non licebat alios eorum civitatibus ordinari. Inter haec tamen Dei populus (licet sine episcopis esset) in fide consistentes, ut examen apum cereas aedificans mansiones crescendo, melleis fidei calculis firmabatur; ut impleretur illa sententia¹: Quanto eos affligebant, tanto magis multiplicabantur, et invalescebant nimis». Hucisque Victor: reliqua vero suis erint reddenda locis.

3. *Concilium Vasense in Gallia Narbonensi.*— Sub eodem Dioscori consulatu celebrata habetur Vasensis in Gallia Narbonensi Synodus provincialis secunda, quam alii a Vasione Vasionensem appellandam putant: non autem Vasensis dicenda est a Vasatis (quod corrigendum perperam dictum proponimus) nam sunt Vasates populi prope Burdegalam: verum qui huic Synodo interfuerunt episcopi, Arelatensis potius fuisse provinciae certum est; et

procul abhorret, ut ipsi Vasatis convenisse dicantur. Sed monemus accuratum lectorem, sub hujus anni Synodo Vasensi, seu potius Vasionensi, non unius Concilii canones contineri, sed triplicis: hujus videlicet conventus, qui celebratus ibi ponitur hoc anno sub consulatu Dioscori; rursum vero illius Synodi, que notata reperitur sub consulatu Decii junioris, anno Domini quadragesimo sexagesimo tertio, que ordine tertia ponenda est; secunda vero, de qua agitur, sub consulatu Dioscori. Prima autem Vasensis est illa, Constantio imperante, celebrata sub Nectario Viennensi episcopo, cum Ariana heres is invalesceret; quod constat Adone² auctore, nosque suo loco de ipsa superioris egimus: cuius illa certa sunt capita hinc intexta, nempe quartus canon de canendo Trisagio, et quintus de hymno *Gloria Patri*, etc. in omnibus clausulis adjungendo: haec quidem tunc statuta sunt contra doctrinam Arii, factumque ut occinerentur in omnibus divinis mysteriis laudes sanctissimae Trinitatis. Secundum autem Concilium Vasense, de quo est sermo, nihil praeter notam consularum habet certi; quod confusi simul sint canones eorumdem trium Conciliorum. At de his satis.

¹ Exod. 1.

² Ado in Chron. an. D. 337.

Anno periodi Graeco-Romanae 5935. — Jesu Christi 442. — Leonis pape 3. — Theodosii Jun. 41. et 35. Valentiniani III. 48.

4. *Consules.* — Coss. *Eudoxius et Dioscorus*: *Eudoxius* prefecturam prætorii gessit sub Theodosio jun. anno cxxvii, ut liquet ex lege unica Cod. Justin. nemini licere signum Salvatoris, et ex lege² de Cupressis ex luce Daphnensi, ideoque consul Orientalis fuit. *Dioscorus* in Occidente creatus, ut colligatur ex Epitaphio quod Romae legitur, et refertur a Reinesio in Syntagn. Inscript. pag. 985. Ibi enim *Dioscorus* sine collega consul memoratur. In Occidente autem non consul Orientali sed Occidentalium monumenta publica consignabantur, et vice versa.

2. *Hunni in ditiones Romanorum irrumpunt.* — Ad num. 4 et seq. Hunnis Thracias et Illyrienni vastantibus Valentinianus Augustus cum Genserico pacem confirmavit, ut refert Baronius ex Prospero sub hujus anni consulibus. Addit Prosper *Africam* inter utrumque divisam fuisse. Byzacenam, Tripolitanam, et Zeugitanam, Proconsularem appellatam, *Vandalis* dimisit Valentinianus, sibique reti-

nuil Mauritiam ultramque, sc. Cæsariensem et Silitensem, Numidiā, et veteris Mauritaniae partem, postea Tingitanam appellatam, quae ad Hispaniarum diœcesim pertinebat, ceteras provincias licet exterminatas Valentianino adhuc defendente, inquit Victor Vitensis lib. 1, cap. 4. Interim Hunnos in ditiones imperii Romanii anno superiori irrupisse testatur his verbis Marcellinus ad consulatum Cyri eo anno gestum: «Persæ, Saraceni, Zanni, Isauri, Hunni, fimbis suis egressi Romanorum sola vastarunt. Missi sunt contra hos Anatolius et Aspar magistri militia pacemque cum eis unius anni fecerunt. Iohannes natione Vandalus magister militia Arnegiseli fraude in Thracia interemptus est. Illeurorum reges numerosos suorum cum milibus in Illyricum irruerunt; Naissum, Singidunum, aliasque civitates, oppidaque Illyrici plurima exciderunt». Illeurorum reges erant *Attila et Bleda* frater eius, et Theodosius coactus fuit legationem ad Attilam mittere, ut refert Baronius ex auctore Miscellæ lib. 14.

3. Origo belli Hunni. — Priscus Rhetor in Excerptis de legationibus, ipso Operis initio, bellum istud inter *Hunnos* seu *Attilam* et Romanos gestum pacemque inseculam prosecutus est, qui cum legatus post aliquot annos ad *Hunnos* a Theodosio missus fuerit, ut testatur Jornandes lib. de Reb. Get. cap. 34, et ipsum Priscus prodit, ejusque Excerpta post Baronii mortem prae lo communissa fuerint, juvat hic bellorum Romanos inter et Barbaros illos gestorum occasionem ex eodem Prisco referre: «Seythæ, inquit, quo tempore mercatus Seytharum et Romanorum frequenti multitudine celebrabatur, Romanos cum exercitu sunt adorti et multos occiderunt. Romani ad Seythas miserunt, qui de presidiis expugnatione et federum contemptu cum eis expostularent. Hi vero se non nitro bellum inferentes, sed factas injurias ulcisebiles, haec fecisse responderunt. Margi enim episcopum (era Margum urbs episcopalis Mesiæ prime seu superioris, ad Ithvii cognominis confluentes in Danubium sita, ut ex Itinerarii et Notitia imperii apparet) in suos fines transgressum, regum suorum loculos et reconditos thesauros indagatum expilasse. Hunc nisi dederent, una cum transfigis, ut federibus convenerat (esse enim apud eos plures) bellum illatuos. Quæ cum Romani vera esse negarent, Barbari vero in eorum, quæ dicebant, fide perstarent, judicium quidem de his, quæ in contentione posita erant, subire minime voluerunt, sed ad bellum conversi sunt. Itaque transmisso Istro, oppidis et castellis ad ripam sitis plurima damna intulerunt, et inter cætera Viminiacum, quæ Mysorum urbs est in Illyrico, cœperunt, etc. »

4. Pax Hunnos inter et Romanos sancta. — Paulo infra: «Post Chersonensem pugnam Romani cum Hunnis pacem per Anatolium legatum fecerunt, et in has conditiones convenerunt. Profugos Hunnus reddi, sex mille auri libras pro prateritis stipendiis solvi. Duo mille et centum impostorum singulis annis tributi nomine pendi. Pro unoquoque captivo Romano, qui in Romanorum fines non soluto redemptionis pretio evasisset, duodecim aurorum multum inferri. Quæ si non solveretur, qui captivum receperisset, restituere teneri. Romanos neminem ex Barbaris ad se con fugientem admittere. In has quidem federum leges Romani sponte concessisse videri volebant, sed certe, necessitate coacti. Superante enim metu, qui Romanorum ducum mentes occupaverat, quantumvis duras et iniquas conditiones sibi impositas (quo pacis consequente studio tenabantur) habentibus animis suscepserunt. Ito et tributi collationi cesserunt, quod illis fuit gravissimum et maxime molestum: regii enim thesauri et privatorum facultates, in absurdâ spectacula, in vanos honorum ambitus et titulos, in delicias et voluptates consumpta fuerant, tam profluvia sumptibus, ut eos nemo sane mentis, vel in maxime affluentibus dicitiarum copiis sustineret aut toleraret.

5. Imperium Romanum prostratum. — «Prae-

terea armorum et rei militaris studium neglexerant, ut non solum Scythis, sed et reliquis Barbaris, qui proximas imperii Romani regiones incolebant, quoad tributorum pensitationem parerent. Itaque tributa et pecunias, quas ad Hunnos deferri oportebat, quibus exactio mandata erat, omnes conferre coegerunt: nulla etiam eo immunitatis habita ratione, qui terra onere, tanquam nimis gravi ad tempus, sive imperatorum benignitate, seu judicium sententia levati erant. Conferebant etiam aurum indictum in altius repetita temporum memoria, qui in senatum adscripti fuerant, ultra quam facultates ferre poterant, et multis splendida, et illustris fortuna vite commutationem attulit: conficiebant enim illæ pecunie, cum acerbitate et contumelia, pro arbitrio et ut scripto unumquemque adnotavabant quibus hujus rei cura ab imperatore erat demandata. Ex quo, qui antiquas et a majoribus acceptas divitias possidebant, mundum uxorum, et pretiosam suam supellectilem, in foro palam et publice venum exponabant. Ab hoc bello tam atrocet acerba calamitas Romanos exceptit, ut multi sibi violentas manus attulerint, aut aptato collo laqueo vitam finierint ». Priscus loquitur de aliquo prælio ad Chersonesum Thracicam anno superiori habitu. Ea autem est juxta Hellespontum, ubi nunc una ex arcibus vulgo *Dardanellis* appellatis posita, *Sestoque* dicta. Hanc Chersonesum egregie describit Agathias lib. 5, cap. 53. Quæ mala postea *Attila* Romanis intulerit, suis locis exponentem.

6. Concilium Vasionense I. — Ad num. 3. Concilium *Vaseuse* primum, *Dioscoro consule*, hoc anno celebratum, ut recle apud Baronium, qui tam perperam illud *secundum Vasense* appellat, cum *primum* fuerit, et ut notat Sirmondus in Notis ad illud, duo Concilia Vasionensis, nec plura in omnibus antiquis exemplaribus legitantur suis apte distincta canonibus. Hoc primum sub Leone papa, et secundum post annos fere xc sub Felice IV; neque in his ulla, quod putavit Baronius, est confusio. Sed, ut tertium his antiquis Vasense Concilium fingeretur, impulit falsa opinio, qua Concilium Arelatense II, in quo Synodi Vasensis mentionem, multo ante haec tempora celebratum credebatur; cum ex Vasensis contra Synodi mentione posteriore illa fuisse Arelatensem conjici debuerit. In hoc Concilio decem Canones editi.

7. Dominus Theodorum defendit. — In malum locum res Ecclesiæ hoc tempore deducuntur erant. Dominus qui hoc vel superiori anno *Joanni* episcopo Antiocheno successerat, ejus exemplo *Theodorum* quondam Mopsuestiae episcopum, quem plerique hereticum fuisse existimabant, defendebat. Illic Facundus lib. 12, cap. 4, scribit: «Accedat etiam venerabilis Dominus Antiochenus, qui sui decessoris Joannis aliquando praecedentium collegarum sententiam tenens, Eutychi Apollinaris hæresiarchæ impietatem renovare tentant, et ob hoc Diodorum atque Theodorum anathemalizare presumunt, primus restitit ad imperatorem Theodosium scribens».

Idem Facundus lib. 2, cap. 5, exhibet fragmentum istius Epistole, et quidem Synodalis : « Vestrām docere cogimur pietatem, quoniam Apollinaris heresie impietatem Eutyches presbyter renovare perlenat, et Apostolicas labefactare doctrinas, mysterii incarnationis dogma corruptius, et divinitatem Unigeniti, et humanitatem vocans unam naturam, commixtionemque et confusionem asserens factam, et salutarem passionem ipsi incommutabili deitati adiectens, et hos qui columnae veritatis, et propagnatores pietatis fuerint, et adversus omnem haeresim clara virtutem exercerentur, Diodorum ac Theodorum anathematizare prae sumit ». Ex quibus Lupus in Scholiis et Notis ad cap. 44 Synodici adversus Tragoediam Irenæi deducit primo, Eutychetem anathematizasse Diodorum ac Theodorum, Domnum autem defendisse; quia nempe, hic ex Antiochenæ, Eutyches ex decretis Constantinopolitana Ecclesie agebat. Secundo, Domnum secutum esse vestigia Joannis predecessoris sui. Tertio, *Eutychetum ex nimio Diodori ac Theodori odio lapsu* esse in blasphemam impietatem Apollinaris. Duodecimum sancti Cyrilli Capitulum habebat hanc propositionem : *Deus Verbum est passus*, et consonabat sancti Procli tomus, qui habet hunc articulum : *Unus ex sancta Triunitate est passus*. Verum adversus istos articulos acriter tunc insurgebant non solum Orientales episcopi, sed etiam Theodoreti et alii Orthodoxi; istos nihilominus articulos alii omnes constanter defenderunt : erant enim rectissimi, cum assererent, Deum Verbum non in sua deitate, sed in assumpta in propriam hypostasim carne fuisse passum. At vero Eutyches intellexit ac voluit

passum in ipsa divinitate, ideoque ab Ecclesia postea damnatus est. Haec sunt prima exordia Eutychianæ blasphemie, quibus *Domnus* patriarcha usus est ad Theodorum ac Diodorum defendendos, exclamans omnes eorum hostes esse Apollinaristas, et id clare patre in uno istorum hostium coryphaeo Eutychete.

8. *Initium heresis Eutychianæ*. — Hoc itaque vel superiori anno *Eutychiana heresis* orta; sanctus enim Anastasius Sinaita scribit : « Annis circiter post (Ephesinum sc. Concilium) decem, Eutyches quidam archimandrita Constantinopoli exortus, qui diceret totum Christum esse naturam unicam ». Lupa citatus suspicatur eodem tempore cepisse tumultum illum de quo Theodosius imp. in litteris, per quas *Dioscorum* Alexandriae patriarcham evocavit ad secundum Ephesinum Concilium : « pervenit ad nostræ serenitatis auditum, quia multi reverendissimi Orientales archimandrita simul cum Catholicis populis adversus quosdam episcopos, Nestorianæ impietate agrotare dicuntur, in quibusdam Orientalium civitatibus constituti laborarent, et pro fide Catholica contendenter ». Asserebant archimandrite illi *Theodorum* eadem cum Nestorio docuisse ac ejus fuisse magistrum, ideoque Joannem Antiochenum alias Theodori defensores episcopos esse palam Nestorianos. Iorum archimanditarum coryphaeus erat *Barsumas*, Eutycheli amicissimus, ac eadem cum ipso sentiens. Utrumque itaque *Domnus* ipso sui episcopatus exordio censuit compescendos, aliasque sibi rebelles per Orientem monachos. Quare Eutychetem apud Theodosium de resuscitate Apollinarii accusavit, ut infra videbimus.

1. *Leonis papæ studio Manichæi ubique detecti*. — Quadragestimus quadragesimus tertius Christi annus, Maximo atque Paterno consulibus, publicis Fastis adnotatur : quo Romæ hæc a S. Leone papa acta esse, Prosper narrat in Chronico : « Hoc tempore plurimos Manichæos intra Urbem latere diligentia pape Leonis innouit : qui eos de secretis suis erutos, et oculis totius Ecclesie publicatos, omnes dogmatis sui turpititudinem et damnam fecit et prodere, incensis eorum codicibus, quorum magna moles fuerunt interceptæ. Quæ cura viro sancto di-

vinitus (ut apparuit) inspirata, non solum Romanæ Urbi, sed etiam universo orbi plurimum profuit : siquidem confessionibus in Urbe captorum, qui doctores eorum, qui episcopi, quive presbyteri, in quibus provinciis, vel civitatibus degarent, patefactum est. Multique Orientalium partium sacerdotes industriam rectoris imitati sunt ». Haec Prosper : que quidem propagata esse in sequentem etiam annum et posteriores, date ab eodem S. Leone Epistole docent, de quibus dicemus inferius.

2. Quæ autem in his peragendis industria, et

diligentia Leonis pape plurimum commendatur : eniit illa quidem cum in aliis inquirendi modis, tum etiam in admonendo frequenter pro concione populo, ut in Manicheis indagandis invigilaret ; qui et ut eos magis execrabilis ipsis Romanis redderet, eorum errores publicis concionibus patetfecit, et inter alia istis verbis¹ : « Ut autem in omnibus, dilectissimi, placeat Domino vestra devotio : etiam ad hanc vos hortamur industram, ut Manicheos ubique latentes vestris presbyteris publicetis. Magna est enim pietas prodere latebras impiorum, et ipsum in eis, cui serviunt, diabolum debellare. Contra istos enim, dilectissimi, omnem quidem orbum terrarum, et totam undique Ecclesiam decet fidei arma armare. Sed vestra in hoc opere devolutio debet excelle, qui in progenitoribus vestris Evangelium Crucis Christi ab ipso beatissimorum Apostolorum Petri et Pauli ore didicistis.

3. « Non sinantur latere homines, qui legem per Moysen datam, in qua Deus universorum conditor ostenditur, recipiendam esse non credunt : Prophetis et sancto Spiritu contradicunt : Psalmos Davidicos, qui per universam Ecclesiam cum omni pieitate cantantur damnabili impietate ausi sunt refutare : Christi Domini nativitatem secundum carnem negant : passionem et resurrectionem ejus simulata fuisse dicunt et non veram : Baptismum regenerationis totius gratiae virtute displicant : nihil est apud eos sanctum, nihil integrum, nihil verum. Cavendi sunt, ne eniunquam noceant ; prodendi sunt, ne in aliqua civitatis nostra parle consistant. Vobis, dilectissimi, ante tribunal Domini proderit, quod indicimus, quod rogamus. Dignum est enim ut eleemosynarum sacrificio et hujus operis palma jungatur ». Haec ipse concionatus ad populum de Collectis agendis, plium honorificumque esse declarans, prodere deferreque latentes haereticos; dignumque Deo sacrificium pietatis esse hujuscmodi Deo littare hostias. Quis enim aquo animo ferat, lutulentum aprum limpidissimos inquinare fontes, et abominationem stare in loco sancto? Merito igitur vigilans Pontifex de his populum publice monuit.

4. Rursum vero quibus signis Romani cognoscere queant atque detegere Manicheos alia itidem concione declarat his verbis² : « Nulla itaque vos contagionis hujus asperga impetas, qui sua maxime observantia polluantur servientes creaturæ potius quam creatori, et luminaribus cali shaftam abstinentiam devoteantur : quos nemo esse ambigat Manicheos, qui in honore solis ac lunæ, die Dominicæ, et secunda feria reprehensi fuerint jejunare. Uno enim perversitatis sua opere bis impii, bis profani sunt, qui jejunium suum, et ad siderum cultum, et ad resurrectionis Christi institutum contemptum ». Et paulo post : « Cumque ad legendam infidelitatem suam nostris audent interesse mysteriis, ita in sacramentorum communione se temperant : ut in-